quod et, id est, etiam inferior Angelus *reposuit ipsis Seraphin* sicut præoperantibus *consequenter post Deum*, cui primo reposuit *propriètatem purgativam ignite*, id est, per ignem quo purgasse dicitur labia Prophetæ. *Ergo*, ut patet ex dictis, *nihil est inordinatum*, id est, contra dispositionum ordinem, *si Seraphin dicitur purgare Theologum*, ut primo operans, non sicut exsequens : *sic enim etiam Deus purgat omnes* qui purgantur *totius*, id est, cujuslibet vel perfectæ *purgationis, quorum est causa prima* : et ideo Angelus exsequens ostendit Dominum et Seraphin accipientem calculus de altari, ut ostenderet Deum operari ut primam causam, et consequenter Seraphin per virtutem receptam ab ipso.

DUBIA.

SED GRATIA ejus quod hic dicitur, scilicet inferiores venisse ad purgandum Prophetam, virtute recepta a primis, cum hoc videatur fieri per motum localem inferio-

rum, quærat de motu Angelorum secundum locum : et quia nihil movetur in loco nisi aliquo modo sit in loco, quærendum est primo de loco Angelorum. Et circa hoc quærentur quatuor.

Primo, Utrum Angelus possit esse in loco?

Secundo, Si est possibile, qualiter sit in loco?

Tertio, Utrum necessario sit in loco?

Quarto, Utrum Angelus possit simul esse in diversis locis?

I. CIRCA primum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod non possit esse in loco : omne enim quod est in loco, est sursum, vel deorsum : sed nulla intelligentia est sursum vel deorsum, ut dicit Rabbi Moyses : ergo nulla intelligentia sive Angelus est in loco.

2. Ad idem, Nihil per se est in loco nisi corpus, cujus fines commensurantur finibus loci : si igitur aliqua spiritualis natura sit in loco, hoc erit per accidens : remoto autem quod per se est, non remanet quod per accidens est : cum igitur Angelus non sit conjunctus alicui quod per se est in loco, non potest aliquo modo esse in loco.

3. Ad idem, Anima propter sui simplicitatem non est in loco per se, sed per accidens tantum : cum igitur sit Angelus majoris simplicitatis quam anima, non poterit esse in loco nec per se, nec per accidens.

4. Ad idem, Quod de se habet comparationem æqualem ad omnem locum, si est, aut est ubique, aut nusquam : sed Angelus non habet de se magis comparationem ad locum unum quam alterum, cum non sit in ipso natura inclinans ad aliquem locum, sicut in gravi vel levi : cum igitur non sit ubique, quia hoc solius Dei est, videtur quod non sit in aliquo loco.

5. Ad idem, Quidquid est in loco, recipit ab eo aliquam proprietatem loci, quæ est immobilitare, firmare, vel continere : Angelus nihil istorum recipit

a loco : ergo videtur, quod non sit in loco.

6. Ad idem, Ultimum corpus perfectissimum et nobilissimum non est in loco : non enim superficies sua exterior est locus suus, ut quidam dicunt, quia locus secundum Philosophum nihil est rei : sed quolibet corpore nobilior est Angelus : ergo non est in loco.

7. Ad idem, Sicut dicit Philosophus in IV *Physicorum*, « neque unam differentiam habemus puncti et loci puncti : et eadem est ratio uniuscujusque indivisibilis ad suum locum : » cum igitur Angelus sit indivisibilis, non videtur esse in loco qui non sit ipse : et ita non est in loco, cum nihil sit suus locus.

8. Ad idem, Sicut dicit Philosophus in IV *Physicorum*, « locum non ponimus nisi propter motum : » sed Angelus non movetur ad locum, cum non habeat naturas quibus corpora determinate moventur ad suum locum : ergo non est in loco.

Ad oppositum.

1. Dicit Gregorius, quod « Angeli ministrant cum ad nos mittuntur : » hoc autem est cum in loco qui circa nos est, sunt : ergo videtur quod sint in loco.

2. Præterea, Zachar. 1, 11, dicitur, quod vidit Angelum *stantem inter myrteta*.

3. Præterea, Damascenus dicit, quod « ibi sunt ubi operantur : » cum igitur operentur circa nos, videtur quod sint in loco.

SOLUTIO. Dicendum, quod est duplex locus, scilicet spiritualis, qui metaphoricè dicitur *locus*, et sic Deus dicitur *spiritualis locus Angelorum* a virtute continendi. Unde dicit Beda, quod « quoque mittantur, intra Deum currunt. » Sic etiam dicitur in Actibus, cap. xvii, 28, quod *in ipso vivimus, et movemur, et sumus*. Locus vero corporalis proprie dicitur locus qui est superficies corporis continentis, vel etiam ipsum corpus continens. Dicimus igitur, quod Angeli necessario sunt in loco spirituali,

in omni sua operatione : sed de hoc non est quæstio. Concedimus etiam propter auctoritatem Scripturæ et sanctorum, Angelos in loco corporali etiam posse esse, secundum quod operantur circa nos, sed non secundum quod Deum contemplantur. Et concedimus rationes ad hoc.

Ad primum ergo dicendum, quod intelligentia sive intellectus secundum quod hujusmodi neque est sursum, neque deorsum : quia secundum quod est intellectus, habet ordinem ad universale, quod non est hic et nunc, sed ubique et semper : sed secundum quod est intellectus hujus Angeli habentissingularitatem ex eo quod est loco materiæ in ipso, ut supra dictum est, est in loco per accidens, licet non per se, sed sicut est intellectus hujus hominis in quantum est hujus.

Ad secundum dicendum, quod Angelus non est in loco per accidens secundum quod unitur cuidam corpori, ut anima, sed secundum quod operatur circa aliquid quod est in loco per se : per hoc enim oportet, quod actio ejus sit in loco, et per accidens ipse, cum operatio non separetur a virtute agente : remota autem hac operatione, concedimus quod non est in loco, nec per se, nec per accidens.

Ad tertium dicendum, quod ex hoc quod aliquid est simplex ex natura sua, non est in loco : sed quantumcumque sit simplex, oportet quod sit in loco per accidens, si jungatur ei quod per se est in loco.

Ad quartum dicendum, quod Angelus non habet determinationem ad aliquem locum de se, id est, de natura sua, sed de se, id est, de voluntate sua determinatur per operationem suam ad aliquem locum circa quem operatur.

Ad quintum dicendum, quod id quod circumscribitur loco, oportet quod recipiat dictas proprietates loci : sic autem Angelus non est in loco, ut patebit in sequenti articulo.

Ad sextum dicendum, quod non solum

ultimus orbis non est in loco, sed nec etiam inferiores orbis, si accipiatur locus naturalis, cujus est continere et salvare, quod non indiget aliquod incorporale. Unde ex hoc tantum ostenditur, quod ex natura sua non requirit locum, sed potest habere locum ex eo quod operatur circa nos, qualiter non operatur orbis ultimus.

Ad septimum dicendum, quod punctum non dicit operationem in loco, per quod possit distingui operans ab eo in quo operatur, sicut Angelus distinguitur a suo loco : et ideo non est ratio similis de utroque.

Ad octavum dicendum, quod Angelus non movetur ad locum motu determinato sibi ex natura sua, sicut gravia et levia, sed secundum quod ex libertate voluntatis operatur circa diversa loca.

CIRCA secundum sic proceditur.

1044

1. Videtur enim, quod Angelus non sit diffinitive in loco, hoc est, quod ita sit hic quod non sit alibi. Intellectus enim et intelligibile sunt æqualis simplicitatis : quia simplicitas intelligibilis est ex actione intellectus agentis : non autem dat quod non habet : cum igitur intelligibile quod est universale, propter sui simplicitatem non sit hic ita quod non alibi, videtur quod nec intellectus, et ita nec Angelus, qui est intellectualis naturæ, ut sæpe habitum est in *Littera*.

2. Ad idem, Perfectibile attingit suam perfectionem ubique, cum non sit perfectio extra perfectibile : sed universale quod est perfectio intellectus, est ubique : ergo et Angelus qui est intellectualis naturæ, non diffinitur loco aliquo.

3. Præterea, Intellectus deiformis non habet aliquam applicationem ad locum, cum non recipiat ab his quæ sunt in loco sicut intellectus noster : cum ergo Angeli sint deiformes intellectus, videtur quod non diffiniantur loco.

4. Præterea, A quocumque removetur prius, et posterius : sed prius inest loco circumscribere quam diffinire : diffinire

enim loci est per fines essentiæ hoc tenere et alibi non esse : circumscibitur autem quod secundum terminos describitur in loco et commensuratur partibus : loci autem est locatum terminare, in seque separare ab alio : cum igitur Angeli non circumscribantur loco, videtur quod nec loco diffiniri possint.

5. Si dicatur, quod est in loco ut per operans in ipso. Contra : Illuminans corporale minus est potens quam illuminans spirituale : sed aliquid illuminatur corporali lumine illuminante non præsentem, sed remoto, sicut a sole : ergo similiter videtur, cum operatio Angelorum sit circa nos per modum illuminationis, quod possint operari circa nos, etiamsi non sint ubi nos sumus.

6. Præterea, Ad hoc quod aliquid non sit alibi quam hic, oportet quod sit hic et contineatur hic : sed Angelus non est hic ut contentum hic : ergo non potest dici, quod sit hic ita quod non alibi quam hic. *Probatio mediæ.* Cum Angelus per se non contineatur loco, non restat quod contineatur nisi per operationem suam, cum non sit unitus corpori sicut anima : sed autem operatio est hic, hoc non est sibi ex parte operantis, quia sic esset localis quælibet operatio ejus : ergo est sibi ex parte termini in quem terminatur operatio : ergo ex hoc non sequitur quod operans sit hic, sed tantum quod terminus sit hic contentus.

7. Præterea. Philosophus etiam ponit, quod intelligentiæ operantur in animabus nostris, nec tamen aliquando ponit eas esse in loco circa nos, sed semper in suis orbibus : ergo videtur similiter, quod non oporteat nos ponere eas propter suam operationem hic contineri.

Solutio. Dicimus, quod Angelus secundum quod operatur circa nos, est in hoc loco in quo operatur, et non alibi, non tamen commensuratus huic loco, cum non habeat partes quantitativas : et ideo dicitur, quod non est in loco circumscriptive, sed diffinitive.

Ad primum vero dicendum, quod uni-

versale dupliciter potest considerari, aut in quantum est perfectio intellectus ut intellectus est, et sic non determinatur ad aliquem locum, sicut nec intellectus in quantum intellectus : sed universale in quantum est perfectio hujus intellectus, est quædam intentio quæ est accidentis hujus, et secundum hoc determinatur ad locum aliquem per accidens, et similiter intellectus in quantum est intellectus hujus.

Ad secundum dicendum, quod perfectio intellectus dupliciter potest considerari, aut secundum quod est natura quædam, quæ est objectum intellectus, et sic non est idem in diversis intellectibus et in re : quia idem est quod est principium intelligendi omnibus et essendi etiam, sed secundum esse quod habet vel in rebus vel in anima, est aliud hic et aliud ibi : et ideo non intelligentes hoc decepti sunt quidam, dicentes animam nobilior esse ubi intelligat, quam in corpore quod vivificat.

Ad tertium dicendum, quod intellectus angelicus est quidem semper natura deiformis, sed non semper in actu deiformi, imo operatur in nos per formas vel illuminationes proportionatas nobis, et tunc applicatur ad locum non ut recipiens a loco, sed ut conferens his quæ in loco sunt : secundum vero quod est in actu deiformi contemplando Deum, non est in loco.

Ad quartum dicendum, quod circumscribere inest loco per prius quam diffinire : unde circumscriptio loci terminatur ad id quod per se est in loco, quod est terminus operationis Angeli : unde consequenter diffinitur ad locum illum operatio terminata in illud, et operans quod non est separatim ab operatione sua, sicut etiam circumscriptio terminatur ad corpus, et per consequens anima unita illi determinatur ad locum illum ut non sit alibi, et hoc est diffinire.

Ad quintum dicendum, quod illuminans corporale licet sit remotum secundum substantiam, tamen continuatur

distanti per medium diaphanum, per quod defertur lumen usque ad distans aliquod : sed virtus Angeli non est sic multiplicabilis in medio : et ideo oportet quod secundum essentiam sit in loco ubi operatur.

Ad sextum dicendum, quod operatio quidem continetur in hoc loco ex parte termini : et ideo terminus ejus est in loco per se ut circumscriptus a loco, nihilominus tamen et operans per accidens continetur secundum quod non separatur a sua operatione.

Ad septimum dicendum, quod Philosophi non posuerunt intelligentias agere aliquas operationes in nobis nisi per motus orbium : unde virtus eorum est effluens ab intelligentia in corpus cœli, et deinceps per elementa defertur ad animam : nec est inconueniens virtutem spirituales deferri per corpus, cum etiam species visibiles in esse spirituali deferantur per aerem, licet spiritualius recipiantur in anima. Sed Angelos non ponimus mediante aliquo corpore operari in nos, sed per seipsos spiritualiter : et ideo non potest esse virtus nisi ubi est substantia ejus.

Dubium 3. CIRCA tertium sic proceditur.

1. Videtur enim, quod Angelus necessario sit in loco, sive quod dependeat a loco : quod enim ita est hic quod non alibi, necessario est in loco : sed Angelus est hic quod non alibi : ergo, etc.

2. Ad idem, Quidquid secundum omnem sui actum est in loco, necessario est in loco : Angelus secundum omnem sui actum est in loco, quoniam secundum quod contemplatur, assignatur sibi pro loco cœlum empyreum : secundum vero quod ministrat, est circa nos : ergo videtur quod necessario est in loco.

Ad oppositum.

1. Sicut dicit Damascenus, « Deus prius excogitavit Angelos quam corporalem creaturam : » excogitatio autem est opus ejus : igitur primo fecit Angelos quam corporalem creaturam : sed ante

corporalem creaturam non erat locus : ergo esse Angeli non dependet a loco.

2. Hoc idem habetur per verbum Hieronymi, qui dicit : « Sex millia nostri temporis nondum implentur annorum, et quantas prius æternitates, quanta tempora, quantas sæculorum origines fuisse arbitrandum est, in quibus Angeli, Throni, et Dominationes, cæterique ordines seruiunt Deo. » Et si dicatur, quod hoc non est verum, cum contrarium dicat Augustinus, ad minus intelligibile est Angelos esse sine loco : ergo non dependent a loco.

3. Ad idem, Dignius non dependet ab indigniori, neque secundum naturam, neque secundum intellectum : sed Angeli digniores sunt quolibet loco : ergo possunt et esse et intelligi sine loco.

4. Ad idem, « Principia substantiæ sunt ante principia accidentis et etiam præexistunt ipsi substantiæ, » sicut dicit Philosophus : cum igitur locus accidentis sit, Angeli qui sunt substantiæ primæ, et eorum principia, sunt ante principia loci, et non dependent ab eis : ergo non necessario sunt in loco.

5. Ad idem, Illud dependet a loco quod habet generationem in loco : Angeli non habent generationem in loco, neque continentiam sive conservationem : ergo non dependent a loco.

6. Ad idem, Quod dependet a loco, dependet ab eo secundum aliquam proprietatem : Angeli non sunt hujusmodi, quia neque continentur, neque immobilitantur in loco : ergo non necessario sunt in loco.

SOLUTIO. Dicimus, quod Angeli fuerunt simul cum creatura corporali, potuerunt tamen ante fuisse creati. Et ideo dicimus, quod secundum naturam suam non dependent a loco, nec necessario sunt in loco, sed tantum secundum quod operantur circa id quod est in loco, ut dictum est. Quidam vero volentes ultra intelligere quam possint imaginari, nesciunt aliquid intelligere nisi ad modum corporalium : et ideo dicunt Angelos

non posse esse, si non alicubi sunt, quod frivolum reputamus, dicentes quod possunt esse sine loco, et concedimus simul rationes ad hoc.

Ad primum vero dicendum, quod esse hic et non alibi, accidit Angelo non ex natura sua, sed ex eo quod operatur circa localia : et ideo ratio non sequitur.

Ad secundum dicendum, quod id quod secundum suum actum omnem est in loco, non necessario est in loco, nisi locus esset principium generationis ejus, sicut dicitur, quod patria est principium generationis, quemadmodum et pater : quod non convenit Angelis. Cum autem cælum empyreum attribuitur Angelis secundum quod contemplantur Deum, est propter congruentiam loci : quia ille locus est nobilissimus inter omnia loca corporalia, unde maxime decet nobilissimas substantias, nec tamen est satis dignus eis : et secundum hunc modum dicitur etiam, quod Ecclesia est magis suus locus quam theatrum, non tamen sua natura dependet ad locum illum.

QUARTO quæritur, utrum Angelus possit simul esse in diversis locis ?

1. Naturam corporalem sequitur locus ratione compositionis : spiritualis autem natura simplicior est corporali : cum igitur corpus sit in uno loco tantum, videtur quod natura spiritualis ens in loco habeat aliquod supra hoc quod non determinetur ad unum, sed possit esse simul in pluribus.

2. Ad idem, Anima est in quolibet loco corporis in quo operatur : cum ergo Angelus sit simplicior anima, operetur autem circa nos, videtur quod sit in qualibet parte loci circa nos : et sic erit in pluribus locis.

3. Ad idem, Dicit Damascenus, « Angelus ibi est ubi operatur : ubi autem contemplatur, ibi operatur, et similiter ubi ministrat : » erga est utrobique : sed non est idem locus in quo contemplatur et in quo ministrat, quia locus contemplationis est cælum, locus mini-

sterii est circa nos : cum igitur simul contempletur et ministret, ut supra habitum est, videtur quod simul possit esse in pluribus locis.

4. Ad idem, Omne quod movetur in nunc, simul est in diversis locis : in illo enim nunc erit in illo ad quod movet, et in quo et per quod : aliter enim esset prius et posterius in illo motu, et sic esset in tempore : sed Angelus potest moveri in nunc, ut infra patebit : ergo potest simul esse in diversis locis.

5. Ad idem, Corpus Christi propter unionem potest simul esse in diversis locis, quia in hoc altari et in illo : Angelus autem est simplicior corpore Christi : ergo multo magis potest esse in diversis locis.

Ad oppositum.

1. Omne quod diffinitur loco, non est in pluribus locis simul : Angelus diffinitur loco, ut dicit Damascenus : ergo non est in pluribus locis simul.

2. Ad idem, Omnis creatura finita est : nihil autem finitæ essentiæ est extra terminos suæ essentiæ : cum igitur Angelus sit essentia creata, si sit per suam substantiam in hoc loco, nihil ejus erit extra hunc locum : et ita non potest esse in pluribus locis simul.

Quod concedimus et rationes ad hoc.

Ad illud vero quod primo objicitur, dicendum quod locus non consequitur naturam corporalem ratione compositionis, sic enim omne corpus esset in loco : sed cum locus possit dici quantitas mathematica, et iterum quantitas naturalis, secundum quod supra quantitatem habet aliquam virtutem continendi, quo modo proprie dicitur locus, naturalis autem locus sequitur corpus secundum quod est indigens continente et salvante, et sic nullum incorruptibile est in loco, quamvis aliquod eorum habeat extra se superficiem corporis alterius, ad quod terminantur partes ejus. Unde licet natura spiritualis sit simplicior, non refertur ad hoc quod sit in uno loco tantum,

utrum diffiniatur illo terminis spiritualibus vel corporalibus : hoc tamen habet plus spirituale quod non commensuratur loco sicut corpus.

Ad secundum dicendum, quod anima non est in corpore sicut locatum in loco, sicut probat Philosophus, sed sicut forma in materia : et ideo tota est simul in quolibet parte, sicut quælibet alia forma : et similiter esset de Angelo, si esset forma unita alicui corpori.

Ad tertium dicendum, quod locus contemplationis potest considerari aut quantum ad objectum, quod ubique est, et sic idem est locus contemplationis et ministerii : aut quantum ad congruentiam, et sic est cælum empyreum locus contemplationis : et cum sunt in illo, non sunt hic, licet hic etiam contemplantur, cum Deus eis ubique sit præsens, quamvis contemplatio non sit operatio, sed potius receptio, ut supra dictum est.

Ad quartum dicendum, quod Angelus licet moveatur in nunc, non tamen habet comparisonem ad locum secundum illud nunc, cum sit idem nunc motus ejus cum nunc temporis quod habet continuitatem ex loco, ita quod partes nunc et temporis respondent partibus et terminis loci : Angelus enim non movetur commensurando se loco : et ideo non oportet quod in illo nunc comparetur ad diversa loca : et hoc melius patebit infra.

Ad quintum dicendum, quod corpus Christi non habet ex unione quod sit in diversis locis, sed ex consecratione : quia in diversis locis consecratur : aliter enim non esset nisi in uno loco.

NUNC RESTAT quærere de motu Angelorum, propter id quod dicitur : *Volavit ad me unus* ¹, etc. Et circa hoc tria quæruntur.

Primo, utrum Angelus possit moveri?

Secundo, Utrum motus ejus sit in nunc, vel in tempore?

Tertio, Utrum motus ejus sit univocus motui corporum?

CIRCA primum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod Angelus non possit moveri : sicut enim probat Philosophus in VI *Physicorum*, « Omne quod movetur, non prius pertransit majus se quam minus vel æquale : » Angelus autem cum sit indivisibilis, non habet minus se : ergo oportet, quod si movetur per aliquod spatium, quod transeat indivisibile magnitudinis, quod ei æquatur : hæc autem infinita sunt in quantumcumque parvo spatio : ergo nunquam pertransire potest aliquod spatium : ergo non movetur.

2. Ad idem, Sicut idem Philosophus probat, « omne quod movetur, partim est in termino ad quem, et partim in termino a quo : » sed omne tale est divisibile : cum igitur Angelus sit indivisibilis, impossibile est eum moveri.

3. Ad idem, Omne quod non est divisibile per motum, non movetur : sed sic est de Angelo : unde dicitur in libro de *Causis*, quod « intelligentia non dividitur secundum substantiam, neque per motum : » et hoc ideo est quia motus cum sit actus imperfectus, habet potentiam et actum : quod enim movetur secundum locum, non est in uno ubi tantum, sed recipitur de uno in aliud : Angelus autem non sic est in uno loco, quod in alio : ergo non movetur.

4. Ad idem, Sicut dicit Rabbi Moyses, omne quod movetur, est corpus : Angelus non est corpus : ergo non movetur.

¹ Isa. vi, 6.

5. Præterea, Omnis motus secundum locum, aut est naturalis, aut violentus, aut voluntarius. Motus autem Angeli non potest esse naturalis : quia sic semper moveretur ad unum locum vel circa unum locum. Nec iterum violentus : quia omne quod movetur ad aliquem locum violenter, movetur ad alium locum naturaliter, ut dicitur in primo *Cœli et Mundi*. Nec iterum est voluntarius : omnis enim motus talis est processivus : omne autem quod habet motum processivum, habet organa procedendi, quæ sunt principia illius motus, ut dicitur in secundo *Cœli et Mundi*, hujusmodi autem Angeli non habent : ergo non moventur aliquo modo.

6. Ad idem, Cum nihil seipsum moveat, quia simul esset in potentia et actu, omne quod movetur, movetur ab aliquo motore diverso in essentia qui est sibi conjunctus, sicut in his quæ moventur ab anima, et remotus, ut in aliis : sed in Angelis non est assignare aliquid diversum esse, nec conjunctum, nec remotum : ergo non moventur. Si dicatur, quod quo est, est movens in ipso : et quod est, est motum : hoc est contra Philosophum, qui probat, quod « nulla forma simplex est movens, cujus materia non est per se mobilis : » ignis enim non movetur a forma sua, sed a generante.

7. Ad idem, Sicut dicit Philosophus, « Omnis transmutatio est propter malitiam indigentiae : » in Angelis autem non est malitia indigentiae : ergo non moventur.

8. Ad idem, Sicut dicit Augustinus in octavo supra *Genesim* ad litteram, « Omnis motus est ab aliquo immobili in ipso quod movetur, sicut manus quiescente lacerto : » propter quod etiam quaerit Philosophus in octavo *Physicorum*, « utrum virtus universaliter mo-

« vens universum sit in centro, vel in « polis? » Utrumque enim est immotum in motu circulari. Sed in Angelis non est aliquid assignare movens non motum. Ergo non moventur.

9. Præterea, Quanto aliquid magis removetur a situ et quantitate, tanto magis removetur a motu : punctum autem quod habet situm in continuo, et etiam unitas quæ non removetur a quantitate, cum sit pars, non movetur punctum quidem per se, sed per accidens : unitas vero neque per se, neque per accidens : cum igitur Angelus sit remotus inter omnia a situ et quantitate, non videtur posse moveri.

Ad oppositum est

1. Quod dicitur Daniel. ix, 21 : Venit ad me cito volans¹, etc. et pluribus aliis locis sacrae Scripturae similia leguntur.

2. Præterea, Angelus aliquando operatur hic cum prius operetur alibi : sed hoc non potest esse nisi veniret huc, quia virtus et operatio ejus, cum sit omnino spiritualis, non potest deferri ad me nisi per medium : ergo oportet quod veniat huc, et ita oportet quod moveatur.

Solutio. Concedimus, quod Angelus movetur de cælo ad terram, et de uno homine ad alium. Quomodo autem moveatur, non plene humana ratione comprehendere potest, cum non moveatur motu quo corpus movetur, sed supermundano motu : et ideo a Philosophis non ponuntur moveri, sed demonstrant contrarium. Et cum Dei mandatum non possit esse falsum, et ex altera parte sacra Scriptura, quæ dicit eos moveri, non possit mentiri, oportet alium esse modum motus quam qui per philosophiam comprehenditur, et est de occultis Dei. Unde concedimus rationes probantes quod moventur.

Ad primum vero dicendum, quod id

¹ Daniel. ix, 21 : *Ecce vir Gabriel... cito vo-*

lans tetigit me in tempore sacrificii vespertini.

quod movetur commentiendo sé spatio, oportet quod prius transeat per æquale quam per majus : Angelus autem non sic movetur : unde motus ejus non habet comparisonem ad spatium nisi per accidens, in quantum accidit inter ea ad quæ movetur esse spatium : sed motus ejus magis assimilatur motui virtutis quæ transit super diversa, a qua non separatur essentia, quam motui corporis.

Et similiter dicendum ad omnia talia quæ procedunt de motu corporis, quod movetur remetiendo vel commetiendo locum, præter quam ad septimum et ad nonum.

Unde dicendum ad septimum, quod motus naturalis semper est propter indigentiam sui : motus autem voluntarius non semper, sed quandoque propter indigentiam alterius, et sic Angeli moventur propter indigentiam nostram : quandoque etiam ad ostensionem virtutis, et sic etiam Angelus movetur, ut ostendatur virtus sua, et glorificetur Deus qui eam sibi contulit.

Ad nonum dicendum, quod comparatio illa tenet in his quæ habent aliquam comparisonem ad quantitatem et situm, et sic ad motum corporalem : Angelus autem non habet aliquem ordinem talem : et ideo non comparatur illis secundum magis et minus removeri a motu, cum sit omnino alia ratio motus.

Dubium 2. CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod Angelus moveatur in nunc : prius enim et posterius in motu est ex eo quod est partim esse hic, et partim alibi : quia prius et posterius in motu, causatur a priori et posteriori in magnitudine : sed Angelus non est partim hic et partim ibi in suo motu : ergo non erit in eo prius et posterius : et ita non erit in tempore, cum tempus sit numerus motus secundum prius et posterius.

2. Præterea, Virtus fortior movet in minori tempore : sed virtus Angeli sine

proportione excedit virtutem quamlibet corporalem : si igitur aliqua virtus corporalis movet in tempore, virtus Angeli movebit in nunc.

3. Ad idem, Sicut dicit Philosophus, « Idem est indivisibile moveri quod in nunc moveri : » si igitur Angelus moveatur, cum sit indivisibilis, in nunc movebitur.

4. Ad idem, Quanto aliquid habet minus resistens in motu, et virtus movens est fortior, tanto in minori tempore movetur : sed virtus spiritus sine proportione excedit virtutem corporis, et similiter non resistitur sibi in proportione aliqua ad resistantiam quæ est in motu corporis : ergo non erit proportio temporis ab ipso : omne autem tempus est proportionale omni tempore : ergo motus Angeli non est in tempore, sed in nunc.

5. Ad idem, Nihil quod movetur in tempore, movetur æque cito ad propinquum et remotum ; sed motus Angeli est æque cito ad propinquum et remotum : ergo non movetur in tempore.

6. Præterea, Lumen spirituale nobilius est et potentius quam lumen corporale : sed lumen corporale, ut dicitur in libro de *sensu et sensato*, non movetur in tempore : ergo multo magis qui est lumen spirituale.

Ad oppositum.

1. Augustinus dicit, quod « Deus movet corpus, movet corpus per locum et tempus, spirituales vero per tempus, non per locum : » Angelus vero est spiritualis essentia : ergo movetur in tempore.

2. Præterea, Sicut dicit Philosophus, « Sicut se habet nunc ad tempus, ita se habet motus esse ad moveri : » ergo si Angelus movetur, oportet quod moveatur in tempore, et quod in nunc sit terminatus motus.

3. Ad idem, Omne quod movetur in nunc, oportet quod simul sit in diversis : oportet enim, quod in illo nunc sit in omnibus mediis per quæ movetur et in

ipsis terminis : sed Angelus non potest esse simul in pluribus locis : ergo non movetur in nunc.

SOLUTIO. Dicimus, quod Angelus movetur secundum voluntatem suam, et potest moveri in nunc, et in tempore : verumtamen non est idem tempus eodem modo dictum cum eo quod est mensura corporalium. Et quod non omnes motus corporales mensurantur eodem tempore, causa est, quia habent ordinem ad unum primum motum simplicissimum, qui est causa et mensura omnium aliorum motum corporalium. Si autem essent plures motus æque primi non ordinati ad invicem, essent etiam tempora plura : motus autem Angeli non habet ordinem ad motum cœli : et ideo motus ejus non potest mensurari eodem tempore, quo mensurantur motus corporalium. Et cum tempus habeat continuitatem ex magnitudine quam pertransit mobile remittendo ipsam : in motu autem Angeli non est aliqua causa continuitatis, cum non commensuretur magnitudini quod movetur, nec habeat continuitatem ex primo motu, retinebit de tempore tantum id quod est formale in ipso : et hoc est quod sint in ipso prius et posterius nunc non continuata, quæ tamen non sunt etiam ejusdem rationis cum nunc temporis quæ respondent indivisibili magnitudinis.

Et si dicatur, quod inter quælibet duo instantia est tempus medium. *Dicimus*, quod verum est in tempore quod consequitur motum circularem continuum : unde etiamsi consequeretur motum rectum, non tamen esset necessarium nisi in motu continuo, sicut etiam est in lineis, quoniam in linea circulari non est accipere duo puncta inter quæ non sit linea media : in linea vero recta accipiendo duo puncta in eadem linea continua semper est media linea, sed inter duo puncta linearum contingentium se nihil est medium, et similiter ubicumque non est continuitas.

Unde dicimus, quod tempus in quo

movetur Angelus, non est continuum, sed sunt nunc ordinata non continua, et dicuntur proprie *vices* : sicut si non esset motus primi mobilis, intelligerem diversa intelligibilia in diversis nunc non continuis, quia secundum unumquodque est intellectus in pleno actu, et continuitas non est actus ad actum, sed potentiæ ad actum.

Et similiter dicimus, quod diversa nunc in quibus potest moveri Angelus, non sunt continua, quæ sunt tempus in quo movetur : et quia potest transire de uno ad aliud in uno istorum nunc vel in pluribus, ideo potest moveri per suam voluntatem in nunc vel in tempore, hoc modo accipiendo tempus, ut dictum est.

Ad primum dicendum, quod prius et posterius esse in motu, est partim esse hic, et partim ibi, in his quorum motus habent continuitatem ex spatio quod mensuratur in tempore continuo : talis autem non est motus Angeli.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa non concludit plus, nisi posse eos moveri in nunc.

Et hoc concedimus.

Ad tertium dicendum, quod ratio Philosophi procedit de mobili quod habet ordinem ad motum aliquem primum continuum : et hoc impossibile est esse indivisibile sicut et moveri in nunc.

Ad quartum dicendum, sicut ad secundum.

Ad quintum dicendum, quod illuminatio est in nunc, quia non est motus, sed terminus motus, et esse tale est in termino temporis : et ideo non est simile de motu Angeli, qui non est terminus alicujus motus.

Ad sextum dicendum, quod Augustinus accipit variari per tempus spiritualem creaturam, per vices moveri, sicut dictum est : corporalem vero per locum commensurando se loco, et ita per consequens per tempus continuum.

Ad septimum dicendum, quod illa comparatio est intelligenda de motu et de tempore quod habet continuitatem ex

spatio. Et per ea quæ dicta sunt, patet etiam solutio ad octavum.

tiones divinas secundum dispositionem Dei.

Dubium 3. CIRCA tertium sic proceditur.

1. Videtur enim, quod motus dicatur univoce de Angelis et de corporibus : quod enim in pluribus invenitur, ut dicit Philosophus, oportet in uno primo esse : si igitur motus est in Angelis et in corporibus, oportet quod reducat ad unum primum : talia autem sunt univoce dicta : ergo univoce dicitur motus de eis.

2. Præterea, Univoca sunt, quorum est ratio eadem secundum idem nomen : sed in omnibus ratio motus est per recessum ab uno et accessum ad unum locum : ergo dicitur de omnibus motus univoce.

3. Præterea, Æquivoca non habent principium unum : sed motus Angeli principium est voluntas sicut motus nostri : ergo motus univoce dicitur.

Ad oppositum.

Motus in corporibus est per divisionem mobilis ex motu : in Angelis autem est omnino indivisibilitas : ergo non est motus univoce dictus.

SOLUTIO. Dicimus, quod non dicitur univoce motus de Angelis et de corporibus : quia quæ nec eodem modo sunt in loco, nec eodem modo est in eis temporis, nec nunc, nec omnino aliquid simile. Et concedimus rationem ad hoc.

Ad primum dicendum, quod propositio Philosophi intelligenda est in univoce, sicut omnia calida reducuntur ad calidum ignis.

Ad secundum dicendum, quod non est in eis recessus eodem modo, quia non per commensurationem spatii : et ideo ratio illa est æquivoca sicut nomen.

Ad tertium dicendum, quod voluntas etiam non similiter movet : quia in nobis movet corpus, quod est diversum in essentia ad acquirendum aliquid sibi necessarium : sed voluntas Angeli movet eum ad communicandum aliis illumina-

Sciendum tamen est, quod circa motum Angelorum sunt quatuor errores.

Primus est Rabbi Moysi, qui dicit, quod non moventur secundum substantiam, sed secundum effectum : et sic exponit omnia loca Scripturæ in quibus aliquid dicitur de motu Angelorum : quoniam secundum ipsum non habent aliquem effectum in nos nisi quem possint explicare per motum cæli, cujus virtus defertur ad nos per corpora media ; unde non oportet, quod secundum substantiam circa nos sint.

Alius est error dicentium Angelos simul esse in pluribus locis, et in omnibus ubi volunt : et secundum hos etiam non salvatur motus.

Tertius error est dicentium, quod Angelus movetur de uno ad alterum, non tamen transeundo media. Et hoc pro tanto non potest esse : quia cum non transeat hoc, per hoc quod continuat hoc illi, oporteret quod crearetur hoc : et aliter non est intelligibile.

Quartus error est dicentium, quod moventur per modum quo corpora moventur, hoc est ridiculum, et non intelligibile. Unde melius dicendum, quod motus eorum æquivocus est motui corporum, ut dictum est : sic enim nihil absurdum sequitur, et veritas sacræ Scripturæ salvatur.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Magis autem proxime*, etc.

Hic confirmat solutionem positam per exemplum in nostra hierarchia : quia sicut Pontifex dicitur purgare auctoritate, purgante subdito sacerdote per ministerium, ita et Seraphin dictus est purgare, purgante inferiore Angelo.

Littera sic legatur : *Magis autem* manifesta erit prædicta solutio per id quod dicitur : *utemur* enim ad hoc probandum *exemplo proximo*, et nobis et rei manifestandæ, hoc scilicet, *quod sicut is qui est summus sacerdos*, id est, Pontifex, *secundum nos*, id est, in nostra hierarchia, *purgans aut illuminans* plebem *per suos ministros*, id est, diaconos, *aut sacerdotes inferiores*, *ipse dicitur purgare et illuminare*, *ordinibus inferioribus* scilicet *purgatis* per ipsum, *per se*, id est, sine medio. His dico *reponentibus proprias*, id est, quas suo ministerio exequentur *operationes sacras in ipsum*, scilicet summum sacerdotem : *sic*, id est, similiter *Angelus ipse*, scilicet inferior, *et*, id est, etiam *perficiens* suo ministerio *purgationem Theologi*, scilicet Isaïæ, *reponit propriam scientiam purgativam*, et *virtutem propriam*, id est, suo ministerio purgantem, vel propotione

recepti, ut scientia referatur ad illuminationem, virtus ad potestatem. *Reponit quidem in Deum veluti causalem*, id est, primam causam luminis, *deinde* post Deum reponit *in ipsum Seraphin tamquam*, id est, sicut apud nos reponitur omnis sacra actio in *summum sacerdotem primo agentem*, in quantum omnes agunt recipiendo ab ipso : *veluti quis*, id est, aliquis *fortassis dixerit*, id est, dicere posset *edocens purgatum cum angelica reverentia*, id est, repræsentans verbis quomodo Angelus qui purgat hominem, ex reverentia totum in superiorem referat. Dixerit dico, sic loquens purgato in persona inferioris Angeli, hoc scilicet *quia ante me*, ut a quo ego recipio, *est quidem* quoddam *exelsum principium purgationis perficiendæ in te*, et est *ante me essentia* quædam divina, *et creator* est etiam ante me, *et causalis*, id est, prima causa, *que*, id est, et *adducens primas essentias ad esse*, scilicet primæ hierarchiæ, *et continens eas collocatione circa se*, et *observans eas inconversibiles*, id est, ab ipso averti non possibiles, *et casu carentes* per peccatum : et hoc per confirmationem. Et principium dico *movens seipsum* per dona quæ influit, ut in principio expositum est, *in primas participationes* quæ sunt primarum essentiarum, *operationum sacrarum, providarum*, id est, provisarum eis, propriarum, id est, proportionalium sibi. *Enim*, id est, quia *docens me hæc prædicta*, *ait missionem ipsius Seraphin manifestare hoc* quod dictum est de hoc quod præexistit principium quod est Deus. Ita dico dixerat, quod ante me est creator. *Autem*, id est, sed *ipse ornatus*, id est, ornata dispositio *præstantium*, id est, primarum *essentiarum* est quasi *summus sacerdos* apud nos *et dux inferiorum post Deum*, qui est primus dux, *a quo*, scilicet ornato *ego inferior sum eruditus* purgare te *deiformiter*, id est, secundum similitudinem divinæ potestatis. *Igitur ipse*, scilicet ornatus primus est *pugans te per me* sicut per ministrum,

per quem, scilicet primum ornatum *ipsa causa et opifex totius purgationis*, scilicet Deus, *produxit, et*, id est, etiam *in nos actiones*, id est, acta, *providas*, id est, provisas ab ipso, *proprias*, id est, proportionales nobis. Produxit dico *ex occulto* suæ divinitatis, *quidem*, id est, certe *ille pater docuit me hoc*, id est dictam solutionem. *Autem*, id est, sed *ego trado tibi* hoc idem, non imponens tibi necessitatem ad concedendum. *Autem*, id est, sed *concesserim tuæ scientiæ intellectuali*, quantum ad principia quorum est intellectus, *et discretivæ* quoad conclusiones, quarum est ratiocinatio. Concesserim dico *aut absolvi* a præmissa *dubitatione per alteram partem* duarum *causarum*, id est, solutionum causas dicentium *dictarum* a nobis, *et eandem*,

scilicet causam per quam dubitatio solvitur, *honorare*, id est, præferre alteri: *aut*, si neutra placet, concesserim tibi *alteram*, scilicet causam, *tamquam habentem consequens*, id est, conveniens aliquod quæstioni, *et rationabile in se et æque verum* prædictis duabus. Ita quod ego concesserim *aut te invenire a teipso*, id quod est *vicinius* veræ solutioni: *aut discere te ab altero hoc, videlicet* Deo primo *dante et Angelis prius recipientibus a Deo* respectu nostri, *et deinde amicis Angelorum*, id est, sanctis viris recipientibus *revelare*, id est, potentiam revelandi nobis *per contemplationem ejus*, scilicet Dei *magis amabilem* sibi propter majorem puritatem, vel in Angelis, vel in amicis eorum.

CAPUT XIV.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quid significat traditus angelicus numerus ?

Quid significus traditus angelorum numerus ?

SYNOPSIS CAPITIS :

Ex Danielis cap. VII, 10, docet, maximum esse angelorum numerum, qui licet proprie quidem non sit infinitus, sed limitatus, major tamen sit ut ab hominibus comprehendi possit, solique Deo cognitus, et rerum omnium corporearum numerum excedat.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Et hoc autem dignum (ut æstimo) intellectuali cognitione : quia eloquiorum de Angelis traditio millies millia esse ait, et decem millia decies millia, secundum nos sublimissimos numero-

Equidem et hoc spiritali commutatione dignum censeo, ut eloquiorum de angelis traditio millies eorum esse millia dicat, deciesque millies dena millia, summos illos quos adhibemus

rum in seipsam revolvens et multiplicans, et per hos aperte signans innumerabiles cœlestium essentiarum ordinationes. Multæ enim sunt beatæ militiæ supermundalium intellectuum infirmam et coarctatam superantes materialium secundum nos numerorum commensurationem, et a sola gnostica diffinite secundum ipsam supermundana et cœlesti intelligentia et scientia ditissime eis donatam sanitatem divinæ multæ scientiæ, sapientificæ omnium simul quæ sunt superessentialiter subsistentis principii, et causæ substantificæ, et continentis virtutis, et ambientis consummationis.

numeros, in seipsos glomerando ac multiplicando, quo per hos aperte declararet cœlestium essentiarum ordines a nobis annumerari non posse. Multi namque sunt beati supermundanarum mentium exercitus, qui infirmam et contractam materialium nostrorum numerorum rationem penitus excedunt, sciteque definiuntur a sola ipsorum supermundiali cœlestique intelligentia scientiaque, quæ illis abundantissime conceditur a Dei principali et infinito conscia creatrice sapientia, quæ superessentialiter omnium simul rerum et principium, et causa substantifica, et continens virtus et complectens determinatio existit.

DIVISIO TEXTUS.

DUBIA.

Et hoc autem dignum, ut æstimo, etc.

In hoc capitulo quæritur de numero Angelorum ratione ejus quod dicitur Dan. VII, 10: *Millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei.*

Dividitur autem in partes duas. In prima movet quæstionem. In secunda solvit, ibi, *Et per hos aperte signans.* Et est hæc solutio sua, quod per hos maximos numeros quoad nos significatur numerus eorum esse infinitus nobis, excedens materialem multitudinem.

ET IDEO quærat hic de numero Angelorum.

1. Et videtur, quod numerus eorum non sit præ magnitudine infinitus nobis: sicut enim dicit Philosophus, « In non habentibus materiam non est numerus nisi si per causam et causatum: sed ordo causæ et causati in separatis a materia non excedit numerum notum nobis, qui est numerus orbium: » ergo videtur, quod non possint esse tot Angeli.

2. Præterea, Sicut dicit Philosophus, « Numerum cognoscimus divisione continui: » sed Angeli sunt separati ab omni continuo: ergo videtur in eis non esse tantus numerus.

3. Præterea, Damascenus dicit, quod

« differentia est causa numeri : » differentia autem formalis aut est materialis, et in eadem natura, et hæc est per divisionem continui, ut patet in decisione seminis, et hæc non potest esse in Angelis : aut est differentia specifica, et hæc non potest in tanto numero multiplicari, si naturam spiritualement per differentias velimus dividere : ergo non videtur, quod sint in tanto numero.

4. Præterea, Sicut dicit Philosophus, « Infinitum in numero causatur ab infinito in continuo : » sed in Angelis non est continuum, cum non sint corporei : ergo in eis non est infinitus numerus.

5. Præterea, Omnis multitudo exit ab aliquo uno communi primo per divisionem bimembrem, sicut animal dividitur primo per rationale et irrationale, et deinde per alias quousque multiplicentur species animalis : si igitur spiritualis natura dividatur, hoc erit per duas differentias, et non poterit procedere in maximum numerum : ergo non videtur quod sint plures quam duo Angeli, vel pauci plures.

6. Præterea, Quanto aliquid magis recedit ab uno, magis multiplicatur : cum igitur Angeli maxime appropinquent uni primo, erunt remissiori numero respectu horum materialium, cujus contrarium dicitur in *littera*.

7. Præterea, Impossibile est idem esse principium collectionis et multiplicationis : sed separari a materia est principium collectionis respectu eorum quæ divisa sunt divisione materiæ : ergo Angeli qui sunt separati a materia, non sunt in maxima multitudine.

8. Præterea, Divisio est causa numeri : sed in Angelis non potest esse aliqua divisio : quia neque per se, cum non sint quanti : neque per accidens, cum non conjungantur alicui divisibili per se sicut accidens vel forma : ergo in eis non videtur esse aliquis numerus.

Ad oppositum.

1. In spiritualibus substantiis maxime ostenditur divina bonitas : sed illa magis

ostenditur in pluribus quam in paucis : ergo debent esse in maxima multitudine.

2. Præterea, Spiritualia ministeria ad quæ creati sunt Angeli, sunt plura : ergo videtur, quod etiam Angeli debent esse multi.

3. Præterea, Hoc videtur per auctoritatem Scripturæ : dicitur enim Job, xxv, 3 : *Numquid est numerus militum ejus?* Et Dan, vii, 10, dicitur, *millies millia*. Et Matth. xxvi, 53, dicitur : *An putas, quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi plusquam duodecim legiones Angelorum?*

SOLUTIO. Dicimus, quod Angelorum est maxima multitudo infinita nobis, Deo autem finita et sibiipsis. Aliter tamen oportet accipere numerum formarum separatarum secundum quod Philosophi ponebant intelligentias formas orbium, et aliter numerum separatarum substantiarum habentium in se aliquid individuans, sicut nos ponimus Angelos, ut supra dictum est. Multiplicantur enim secundum eos intelligentiæ per reduplicationem quamdam primi, secundum quod est receptum in altero ab ipso, sicut radius primæ causæ recipitur in primo orbe, et est intelligentia prima per reduplicationem in qua reduplicatur radius primæ causæ ut tertium producat : et sic usque ad ultimum orbem per modum quo etiam in causis formalibus est reduplicatio, ut vivum est reduplicatio entis in seipso, quia nihil per vivum additur enti extra ens, sed ex reduplicatione habet actum alium : et sic deinde. Et similiter est in intelligentiis, quas ponunt Philosophi, reduplicatio primi secundum quod est receptum in altero : nec est possibile aliter multiplicari, nisi secundum recipientia in quibus reduplicatur, et virtus prima procedens per ordinem ad producendum omnes, sicut nec aliæ formæ multiplicantur nisi per recipientia. Nos autem ponimus Angelos habentes in se aliquid individuans loco materiæ, secundum quod multitudinem habent, non tamen exeuntes ab uno reali principio per divisionem ut generata : sed quia per creationem distincti sunt singuli sub perfectionibus suis

determinantibus secundum diversas species ea quæ sunt materialia in ipsis : et sic possunt esse multi. Et concedimus rationes ad hoc.

Ad primum vero dicendum, quod Philosophus loquitur de his quæ sunt separata ut formæ quorundam corporum : et talia non multiplicantur nisi secundum quod unum procedit ab alio in diverso recipiente. Angeli autem non sunt formæ, sed substantiæ in se individuatae, non habentes materiam, sed aliquid loco materiæ.

Ad secundum dicendum, quod materiam cognoscimus divisione continui in his quorum exitus est ab uno reali principio per divisionem materiæ, aut per species, aut per accidentia. Sic autem non est multitudo Angelorum, sed sicut si intelligeremus plura puncta esse creata divisa, quorum unumquodque haberet in se aliquid individuans materiale distinctum ab alio.

Ad tertium dicendum, quod in eis differentiæ specificæ sunt multæ, quamvis non sunt notæ nobis.

Ad quartum dicendum sicut ad secundum.

Ad quintum dicendum, quod sicut probat Philosophus, ultima differentia convertitur cum specie quæ est specifica : unde oportet quod sint secundum numerum specierum, et non duæ tantum, quamvis differentiæ (quæ primo restringunt communitatem generis) sint duæ tantum.

Ad sextum dicendum, quod proportio illa tenet in his quæ exeunt a primo eodem ordine : Angeli autem non procedunt a primo in ordine communicandi esse materialibus, sicut corpora cœlestia et motores eorum, sed in ordine communicandi gratiæ et gloriæ, in quo sunt multi modi perfectionum per quos Angeli habent multitudinem non proportionatam multitudini materialium.

Ad septimum dicendum, quod separari a materia ut forma communis est principium collectionis et unitatis, sicut plu-

res homines participatione speciei sunt unus homo, per subtractionem materialium individuantium : sic autem non sunt Angeli abstracti a materia.

Ad octavum patet solutio per id quod dictum est ad secundum.

NUNC RESTAT quærere, utrum omnes Angeli reducantur ad unum genus? Et videtur, quod sic.

1. Omnis enim multitudo differentium specie, sub uno genere continetur, genus enim est quod de pluribus specie differentibus prædicatur : sed Angelorum multitudo est differens specie ad minus quoad diversos ordines : ergo continentur sub uno genere.

2. Ad idem, Genus est quod de aliquibus non conversim in quid prædicatur : sed tale aliquid prædicatur de omnibus Angelis, ut spiritualis natura : ergo unum genus habent.

3. Præterea, « Omnis multitudo reducitur ad aliquid unum, » ut vult Philosophus : ergo et multitudo Angelorum : aut ergo illud unum est accidentale, et hoc oportet reduci ad aliquod essenziale a quo fluit sicut ad causam : aut est essentielle unum : sed cum differant specie, non possunt habere essentielle unum nisi genus : ergo habent unum genus.

4. Præterea, Cum omnes Angeli conveniant in quibusdam proprietatibus consequentibus spiritualem naturam, oportet quod in aliquo naturali conveniant : de natura autem rei non sunt nisi genus et differentia ex quibus est diffinitio rei : cum ergo non conveniant in differentia vera vel designata per aliquid consequens, oportet quod conveniant in genere, quamvis etiam a nobis non sit significabile, nisi per circumlocutionem tantum.

5. Præterea, Sicut supra, cap. XI, dictum est. « Omnes divini intellectus dividuntur in essentiam, virtutem, et operationem : » essentia autem illa communis omnibus designabilis est aliquo

modo, sed non ut principium ut ens, quia non communicatur per prius et posterius : nec iterum ut species specialissima, cum contineat diversa in specie : ergo designatur per appropriantia ipsam ut genus : ergo habent unum genus.

Ad oppositum.

1. Quæcumque sunt in eodem genere, habent unam potentiam in qua sunt : quia genus, ut dicit Porphyrius, habet differentias potestate, quibus constituuntur species : sed Angeli non habent unam potentiam in qua omnes sunt, quia, ut dicit Philosophus, in perpetuis idem est esse et posse : unde non prius sunt potentia in uno quam actu distincta : ergo non sunt in uno genere.

2. Ad idem, Sicut dicit Philosophus in VIII *philosophiæ primæ*, « Universale in quantum universale, non est substantia, sed consequitur rem, cum abstractatur a rebus : » cum igitur genus sit quoddam universale, oportet quod abstrahatur ab aliquo quod est ante speciem : sed in Angelis nihil est ante speciem, quia potentia non præcedit esse : ergo non habent unum genus.

3. Præterea, Sicut dicit Philosophus in primo de *Anima*, « Animal universale aut nihil est, aut posterius est : » et eadem ratio est de quolibet genere : sed non dicitur posterius nisi quia habet esse universale genus per abstractionem ejus quod est indeterminatum et in potentia ad determinantia : sed in Angelis non potest esse aliquid hoc modo posterius, tum quia potentia in eis non est divisibilis ab actu, tum quia a separatis non fit separatio, ne in infinitum eatur : ergo non habent commune genus.

4. Præterea, Quod est in intellectu, oportet aliquo modo esse in re, nisi intellectus sit cassus et vanus, sicut materia quantitatis est in rerum natura, etsi non secundum esse abstractionis, ut accipit intellectus mathematici : sed in Angelis non esteductio aliqua de potentia secundum rem : cum igitur ea quæ sunt in uno genere, reducantur de potentia

generis per actum intellectus, non videntur Angeli esse in genere.

5. Ad idem, Quæcumque sunt in genere, prius sunt in potestate quam determinentur in actu propriæ speciei : quæcumque autem primo sunt in potentia, educuntur de potentia : hoc autem non convenit Angelis : ergo non sunt in genere.

6. Ad idem, Si Angeli sunt in genere, aut sunt in potentia generis secundum totum suum esse, aut secundum partem. Si secundum totum esse eorum : ergo totum esse eorum educitur de potentia : quod autem creatur, non educitur de potentia : ergo secundum nihil sui Angeli creantur, quod est hæreticum. Si secundum partem sui esse, aut secundum genus, aut secundum differentiam. Sed non secundum genus, quia genus non est in potestate generis : nec secundum differentiam, quia cum hoc solum natum sit esse in potentia, educeretur de potentia quidquid educibile est : nullum autem tale creatur. Ergo erit idem quod prius.

7. Ad idem, Sicut dicit Commentator in secundo *philosophiæ primæ*, genus non est materia, sed forma generalis : non autem est genus in quantum est forma, quia sic omnis forma esset genus : si vero in quantum generalis, cum hoc sit per abstractionem potentiæ indeterminatæ a determinantibus, non poterit esse in Angelis, in quibus non separatur potentia ab actu. Si autem secundum utrumque, scilicet in quantum forma generalis, aut secundum id quod est prout principium speciei, et sic cum sit prius, non habet rationem generis, quod in quantum hujusmodi est posterius : aut secundum esse quod habet in rebus, et sic iterum est contractum, et non communitatem generis retinens : vel secundum quod est in ratione formæ generalis, quæ est per abstractionem, quæ non potest esse in Angelis : ergo videtur quod non convenit eis esse in genere.

8. Ad idem, Sicut dicit Avicenna, « genus abstractitur a materia, et differentia

« a forma : » sed Angeli sunt immateriales : ergo non sunt in genere.

SOLUTIO. Concedimus, quod Angeli reducuntur in unum genus remotum, et quidam etiam in propinquum descendendo, quamvis natura generis non sit significabilis forte a nobis proprio nomine : multorum enim generum sicut et differentiarum nomina propria non habemus, quæ significamus circumlocutione per consequentia. Supponimus autem hæc dicentes ea quæ dicta sunt de generis natura, quod per se neque una est, neque multa, sed hæc accidunt sibi secundum respectum ad aliqua extra se, vel secundum esse quod habet in speciebus et individuis, vel secundum quod abstrahitur ab illis : et iterum, quod differentia non est omnino extra naturam generis, alioquin diffinitio non esset unum, sed multa, sicut homo albus : et iterum, quod natura generis est eadem in se et in specie, differens tamen per determinatum et indeterminatum, sicut est etiam de mensura applicata ad corpus vel non applicata. Natura autem superioris quæ est in inferiori, sive sit genus, sive differentia, non est materia, neque forma quæ est pars compositi, quia hæc non prædicantur, sed sunt principia generis vel differentie : quamvis enim materia sit materia formæ, est tamen causa totius : et ideo potest designare totum : et talis designatio est totum compositum et prædicatur de ipsa : et hæc est natura generis, a quo genus commune accipitur. Similiter forma quamvis forma sit materiæ, tamen causa totius esse : et ideo totum sub illa ens designari potest : et hæc designatio prædicatur iterum de composito : et hæc est natura differentie, quia, sicut dicit Avicenna, « ratio-
« nalitas non est differentia, sed principium differentie. » Unde patet, quod vera differentia non est aliud a natura generis, quia utraque est designatio totius esse : sed differunt tantum sicut determinans et determinatum, sicut etiam materia a qua accipitur natura generis,

determinatur per formam, a qua designatur natura differentie, et hoc modo etiam omnes differentie sunt in natura generis ut determinans in determinato. Similiter dicimus, quod id quod est Angelorum, est natura a qua abstrahitur genus commune quod prædicatur de unoquoque, et determinatur per commune ipsorum ad modum differentie: quamvis enim non habeant materiam, habent tamen aliquid loco materiæ in se quo ipsi individuantur, et a designatione ejus sumitur communitas generis : et sic etiam communitas generis in eis aliquo modo reducitur ad communitatem materiæ. Et concedimus rationes ad hoc, quod sint in eodem genere.

Ad primum vero quod in contrarium objicitur, dicendum, quod sicut dictum est, omnes differentie eorum sunt in potentia naturæ generis quæ est secundum id quod est, in perpetuis enim esse et posse differunt per intentiones : sed dicuntur esse idem in eis, quia unum est tantum in altero simul tempore.

Ad secundum dicendum, quod genus secundum quod est principium essendi ut est natura quædam in hoc, est prius : idem tamen secundum quod habet rationem communitatis ex abstractione, est posterius : non tamen oportet quod sit ordo temporis, sed tantum principii et principiatum. Unde concedimus, quod genus abstrahitur ab eo quod est ante speciem, non tempore, sed natura.

Ad tertium dicendum, quod in Angelis etiam est universale posterius et prius diversis rationibus, ordine naturæ, licet non temporis : et quamvis non sint separata secundum esse, potest tamen ab eis abstractio intentionum fieri, quæ non est ejusdem rationis.

Ad quartum dicendum, quod intellectus non educit de potentia generis speciem realiter, sed tantum per additionem intentionis : ideo non exigitur ex parte rei ut educatur realiter de potentia per generationem, sed sufficit ordo unius ad alterum sicut principiatum ad principia-

lum. Et similiter est dicendum ad quintum.

Ad sextum dicendum, quod est secundum totum esse in potentia generis : ex hoc tamen non sequitur, quod non creetur : quia cum creatio terminetur ad esse et non ad naturam, in se dat rei esse et principia quæ habent ordinem ad illud esse, licet non in actu principiandi.

Ad septimum patet solutio per ea quæ dicta sunt.

Ad octavum dicendum, quod Avicenna large accepit materiam, pro omni eo quod habet rationem materiæ : et tale est natura quæ determinatur per differentias: determinari enim est actus materiæ vel proprietatis : et sic est materia in Angelis.

EXPOSITIO TEXTUS.

Littera sic legatur: *Et*, id est, etiam inter alia quæ determinata sunt, *ut æstimo*, hoc est dignum intellectuali cognitione, id est, ut per causam cognoscatur, scilicet *quia traditio eloquiorum*, id est, sacra Scriptura, ait de Angelis, eos esse *millies millia et decem millia decies millies* (Dan. vii, 10). Hoc dico, ait re-